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Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych Vás pozdravila v letním čísle Mokerského zpravodaje. Dalo by se 

říct, když se kulturní život zastavil, že nebude o čem psát, ale opak je pravdou. 

Událostí je určitě mnoho, úředních, obecních, společenských, ale i kulturních, 

do kterých jsme se jako obec a knihovna zapojily.  

 

Určitě je škoda, že se nekonaly čarodějnice a Květinový den, zdobení perníčků, 

ale čas uteče a příští rok si to určitě užijeme. Před námi je ještě podzim, a pokud 

nám budou okolnosti nakloněny, sejdeme se třeba při sázení aleje v obci, 

posvícení, které je za dveřmi a na které sportovci určitě pilně trénují   

 

V červenci také uplyne 630 let od první písemné zmínky o obci, a to je jistě 

velká událost. Oslavy budou probíhat právě na posvícenském nohejbale, kdy 

jediným (doufáme) nepřítelem nám může být jen počasí.  

 

Kromě výročí obce bych také ráda připomněla, že i zpravodaj se dočkal malého 

jubilea. Již 15 let putuje do všech mokerských domácností a věříme, že ještě 

chvíli putovat bude. Že bude o čem psát, a hlavně, že bude mít kdo ho psát. Není 

to jednoduchá práce, ačkoliv se na první pohled tak může zdát.  

 

V tomto letním čísle vás jistě potěší mnoho fotografií z obce, květiny, zátiší, 

které jsme pro vás vytotily společně s paní Dagmar Tomkovou.  

 

Užijte si léto, prázdniny, výletování s rodinou, sportování nebo jen lenošení 

u bazénu na zahradě. Každý prostě podle své chuti. A ke čtení třeba román, 

anebo ještě lépe Mokerský zpravodaj  

 

Dagmar Honsnejmanová, místostarostka obce 
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 Společenské události 
Událost roku 
 

Uctění památky mokerských bojovníků obou světových válek 
Dne 7. 5. 2020 se konalo před obecním úřadem slavnostní uctění památky mokerských bojovníků, kteří bojovali v obou 

světových válkách. Starosta obce Jiří Franc (na fotografii) pronesl krátkou řeč o statečnosti těchto občanů právě v těchto 

dnech, kdy před 75 lety skončila druhá světová válka. Kronikářka obce Dagmar Honsnejmanová vyjmenovala všechny tyto 

občany a krátce je představila. Společně pak všichni minutou ticha a rozsvícením svíček uctili jejich památku.  

 

 
 

Z kroniky obce 2020  
 

Super úplněk nad Mokrým 
V roce 2020 bylo možné na obloze vidět tři super úplňky. První nastal 9. března, druhý 7. dubna a třetí 7. května. Dubnový 

však byl všech tří nejvýraznější, protože Měsíc byl od Země vzdálený (nejméně ze všech) pouhých 356 909 km. Tento úplněk 

je ale nejvýznamnější ještě, a především, z jiného důvodu. Byl důležitý pro určení data letošních Velikonoc. Velikonoce jsou 

pohyblivým svátkem a jejich datum se určuje astronomicky. Platí pravidlo (až na několik výjimek za století), že první neděle 

po prvním jarním úplňku je nedělí velikonoční. A ten nastal v úterý, a náhodně pak v roli "super úplňku" (dle Tiskové zprávy 

Astronomického ústavu AV ČR, Pavel Suchan). 

 

Noční obloha byla velmi jasná a super úplněk tak byl opravdovým zážitkem. Přesto, že nemám žádné super vybavení, ale 

zcela běžný digitální fotoaparát, podařilo se mi nafotit opravdu dobré snímky. Při pozornějším prostudování fotografie 

Měsíce, můžete v horní části snímku, zhruba uprostřed, vidět zajímavý útvar, který vypadá jako stolová hora. Dotaz, co je to 

za útvar, jsem zaslala astrofotografovi Petru Horálkovi, který mi sdělil: „Ano, ten útvar vypadá jako stolová hora a je tím 

známý, ve skutečnosti jde o kráter Proclus, který svými paprsky vytváří hranu z jihu zavřenou tmavým Mořem klidu, 
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vypadající jako okraj stolové hory. Moře klidu je oblast, kde také přistálo i Apollo 11 s prvním člověkem, který vstoupil 

na povrch Měsíce. Kráter má průměr 28 km a je pojmenován podle řeckého matematika a filosofa Prokla Diadocha“. 
 

Při druhém pohledu útvar vypadá, jako špunt, který, když vytáhneme, vypustíme velký balón. Snímky Petr Horálek označil 

za víc než vydařené, jsou na webových stránkách obce Mokré.  

 

 
 

Velikonoce 
Velikonoční svátky 10. 4. - 13. 4. 2020 byly, bohužel, jiné než bychom si přáli. Pro mnohé to ale byly dny, kdy si odpočinuli 

a nemuseli chystat velikonoční tradice. Koledníky nebylo vidět, spíš se navštěvovali pouze v rámci rodiny či sousedů, přičemž 

bylo nutné zachovat opatrnost a kromě pomlázky je zdobily roušky. Někteří si vzali na pomoc i živý symbol jara - čerstvě 

narozené jehňátko... 
 

  
 

Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2020 

8) 15. 4. 2020 Orlický týdeník č. 61/15 

 Dagmar Honsnejmanová: Největší letošní super 

úplněk nad obcí Mokré 

 

 

 

9) 19. 5. 2020 Krásné město – časopis přátel Kutné 

hory 1/2020 

 Dagmar Honsnejmanová: Překladatel mayovek 

Emil Musil-Daňkovský žil v Mokrém a Kutné 

Hoře 

 

Mokré, V Lípách 

Datum: 7. 4. 2020 

Čas: 22.32 hodin 

Kráter Proclus 

© Dagmar Honsnejmanová 
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10) 1. 6. 2020 PANORAMA z přírody, historie 

a současnosti Orlických hor a podhůří 

 Dagmar Honsnejmanová : Překladatel Mayovek 

Emil Musil-Daňkovský čestným občanem obce 

Mokré 

 Dagmar Honsnejmanová: Pětasedmdesátiletý 

dobrušský historik Josef Ptáček 

11) 2. 6. 2020 Orlický týdeník č. 61/22 

 Josef Kučera: Sborník PANORAMA vychází 

poprvé v barevné podobě 

Střípky mokerské historie 
 

Nově objevený dokument Emila Musila-Daňkovského 
Emil Musil-Daňkovský (* 7. 11. 1857 + 8. 2. 1941) 

Čestný občan obce Mokré a patron knihovny 

 

Stále lze i dnes objevovat nové skutečnosti k dějinám obce Mokré. Na sběratelské burze jsem objevil soukromý 

korespondenční lístek (dopisnici) s portrétem Emila Musila-Daňkovského. Jde o gratulaci k Josefským jmeninám, kterou 

posílá svému mladšímu učitelskému kolegovi Josefu Sovovi do Police nad Metují (viz obrázek). Lístek odešel z poštovního 

úřadu v Opočně-Podzámčí (německy Gestüttof), s razítkem 19. 3. 1905, neboť v Mokrém pošta nikdy nebyla. 

 

Co můžeme po 115 letech z tohoto dokumentu vyčíst? Málokdy se totiž povede objev takto vzácného a dosud neznámého 

dokumentu, který doplní pohled na významnou osobnost mokerského učitele Emila Musila-Daňkovského.  

 

Adresátem byl Josef Sova, učitel Měšťanské školy a spisovatel v Polici nad Metují. Jeho životní data se podařilo dohledat. 

Narodil se v obci Vilémovice 6. 3. 1860 a zemřel v nedožitých 95 letech, dne 27. 11. 1954 v Polici nad Metují. Jeho profesní 

dráha začala jako absolventa učitelského ústavu v Praze dne 1. 9. 1880, kdy nastoupil jako podučitel na dívčí škole 

v Náchodě. Od září 1890 pak učí na Měšťanské škole v Dobrušce, kde se pravděpodobně s adresátem seznámili, neboť 

Daňkovský byl předsedou učitelské jednoty Budeč Opočenská. Od 30. 9. 1897 pak Sova působí na Měšťanské škole 

chlapecké v Polici nad Metují, kde je v letech 1905-1926 dokonce ředitelem této školy. K prvnímu březnu 1926 byl 

penzionován. Uvádí se coby spisovatel, ale publikoval pouze ve školských časopisech a přednášel technické kreslení. 

 

Poměrně překvapující nové zjištění je, že Daňkovský vedl v roce 1905 odborný ilustrovaný měsíčník "Lovecký světozor" 

s redakcí v Mokrém (zatím jsme znali pouze tituly Lovecká besídka nebo Lovecký obzor, které redigoval). 

 

Josef Ptáček, regionální historik 
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Knihovna 2020 
 

Nové knihy v knihovně 
Velcí vynálezci – autor Marcin Jamkowski 
Naučná a zábavná kniha pro děti, která určitě zaujme i nejednoho dospělého. Čtivým 

a srozumitelným způsobem představuje životy 34 největších světových vynálezců a příběhy jejich 

největších objevů. Kromě informací, které děti mohou znát 

ze školy, přináší i mnohdy kuriózní historky, které se 

při „vynalézání“ staly, a může nenásilným způsobem probudit 

v dětech zájem o vědu. Kniha je bohatě ilustrována nádhernými 

obrázky Macieje Szymanowicze. 

 

Zrno je grunt – autorka Laura Agar Wilsonová   

Objevte blahodárné účinky a skvělou chuť nejrůznějších odrůd zrn, 

které naši předci běžně začleňovali do svého jídelníčku! Pokud vás 

zajímá, k čemu se hodí proso, kamut, quinoa nebo pohanka, jak si 

jednoduše připravit domácí granolu či skvělý salát s kuskusem, fíky a kozím sýrem, je tato 

kniha přesně pro vás. 
 

Život u rybníka – autorka Jitka Vítová 

Příběh přátelství tří hmyzích kamarádů nás zavede k rybníku. 

Pod vodou zde společně vyrůstá larva potápníka, vážky a chrostíka. 

Jednoho dne nadešel čas a zakuklily se. Jejich životy se rozdělily. 

Zatímco chrostík a vážka jako dospělí již pod hladinou nemohou žít, 

potápník je s vodou pevně spojen. A protože si přátelství vždy cestu 

najde, našli si ji i naši hmyzí kamarádi... Za každou kapitolou 

najdete dvoustrany plné informací ze života hmyzu. 

 

Kouzelný svět rostlin – autorka a ilustrátorka Denisa Prošková 

Originální pohádkový herbář pro malé školáky, který 

prostřednictvím bohatých ilustrací zasvětí děti do poznávání 

nejznámějších lučních, zahradních a vodních rostlin. Na voňavou 

cestu do říše rostlin se společně s dětmi vydávají čmeláček Toník a motýlek Jeník. 
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Kulturní akce v režii obyvatel 
 

Čarodějnice u Táni 
Tradiční slet čarodějnic se bohužel nemohl konat, ale přesto Mokré bez čarodějnice nezůstalo. Postarala se o to paní Táňa 

Šilhavá, která u svého domu vytvořila zázemí pro čarodějnici. Kolemjdoucí se mohli potěšit nakouknutím do čarodějnické 

jeskyně. Děkujeme za krásnou dekoraci! 

 

 
 

Kulturní spolupráce s jinými obcemi a organizacemi 
 

Knihovna U Mokřinky se v letošním roce zapojila do akcí v režii jiných 

organizací a prezentuje tak Mokré jako kulturní obec.  
 

Spanilá jízda Opočno - Přepychy 
Pořadatel: Spolek ABAKUS ve spolupráci s obcí Přepychy, Mokré 

a Sedloňov v rámci projektu Rodný kraj Františka Kupky. Na akci dále 

spolupracovali TriClub Dobruška a SOKOL Opočno 
 

V pátek 19. 6. 2020 proběhlo v Opočně, na Kupkově náměstí, neformální 

setkání pamětníků slavné éry opočenské cyklistiky 70. let minulého století. 

Více než desítka členů tehdejšího oddílu cyklistiky při TJ Spartak Opočno 

si připomněla své úspěchy, ale i symbol, který je k tomuto sportu přivedl – 

absolutního vítěze Závodu míru (největšího závodu amatérů v silniční 

cyklistce), Vlastimila Moravce (vítěz 1972), rodáka ze Spů u Dobrušky 

a Jana Smolíka (vítěz 1964), jehož otec pocházel z nedalekého Pohoří 

a s rodinou žil krátce v Mokrém, ve strážním domku.  
 

Mezi hosty byli: držitel Žlutého trikotu Závodu míru z roku 1964 Jan 

Smolík, současný mistr republiky v silniční cyklistice František Sisr, 

handicapovaný triatlonista Michal Šiška. 

 

Na fotografii: Jan Smolík s kronikářkou obce Mokré  
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Start v Opočně byl zahájen vypuštěním bílé holubice z rukou Jana Smolíka. Holubice byla z chovu mistra Evropy v chovu 

holubů Jaroslava Valáška ze Semechnic. Spanilá jízda účastníků končila v Přepychách – lokalita Ve Skalách, kde se 

uskutečnilo setkání s účastníky charitativní akce Na kole dětem, cyklistou na vysokém kole Josefem Zimovčákem 

a olympijskou vítězkou v běhu na lyžích a cyklistkou Kateřinou Neumannovou.  
 

Jiří Králíček, Spolek ABAKUS (redakčně upraveno) 

 

Poštovní schránka pro obec Sedloňov 
 „Psal se 1. červenec roku 1870. V ten den, podle zápisu v sedloňovské farní kronice, vznikl v obci 

poštovní úřad – postamt. Měl sídlo v tehdejším (i dnešním) čp. 19 na okraji obce. Došlá 

korespondence se dovážela z Dobrušky, odesílanou nosil pěší posel každý den do Nového Města 

nad Metují.“ 
 

150 let sedloňovské pošty oslavila obec dne 20. 6. 2020 Dnem 

sedloňovské poštovní známky. Obec k tomuto významnému 

historickému výročí vydala vlastní poštovní známky, 

podle výtvarných návrhů výtvarnice a dřevo řezbářky Jarmily 

Haldové. Byly vydány čtyři aršíky se známkami typu A, se 

sedloňovskými motivy. 
 

Součástí této poštovní slavnosti byla i vernisáž výstavy 

poštovních schránek, které výtvarně ztvárnily sedloňovské děti 

a také profesionální i amatérští výtvarníci z regionu. A právě zde 

je možnost zmínit i obec Mokré, která se zapojila do malování 

poštovní schránky. Tu výtvarně zpracovala knihovnice 

a kronikářka Dagmar Honsnejmanová. Na schránce je motiv 

mokřin s rákosem pod nebem plným hvězd. Schránka se líbila 

a určitě bude mít svoje čestné místo vedle schránek 

profesionálních výtvarníků. Výstava by měla být putovní, bude 

k vidění v Opočně, a kdo ví, třeba i v knihovně v Mokrém. 
  
Akce byla součástí prezentace Rodného kraje Františka Kupky, 

jehož autorem je spolek ABAKUS, který propaguje osobnosti 

a krásy našeho kraje. 

 

Sedloňovské známky byly vydané v limitované edici a sběratelé a další zájemci si je mohou do svých sbírek zakoupit 

na Obecním úřadě Sedloňov.  
 

Kontakty najdete zde: http://www.sedlonov.cz.  
 

 
 

Výstava Brno: Rytíři nebes 311. Perutě RAF 
Vernisáž připravované výstavy Rytíři nebes 311. perutě RAF v Brně se koná 1. 10. 2020. 

Výstava se věnuje speciálně 311. peruti, v které byli zařazeni občané Mokrého: Václav 

Valeš a Jan Smolík. Součástí výstavy bude i průvodní kniha, jejíž vydání podpořila 

Knihovna U Mokřinky. 

 

Zahájení: Křížová chodba Nové radnice, v 15.00 hodin. Výstavu pořádají Jan a Sabina 

Kratochvilovi, ÚSTAV K2001, z. ú. ve spolupráci s Hvězdárnou a planetáriem Brno. 

Spolupořadatelem je statutární město Brno. 

http://www.sedlonov.cz/
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V minulých zpravodajích byl několikrát zveřejněn životopis Václava Valeše, příslušníka RAF, který se narodil 26. 11. 1914 

v Mokrém a padl při náletu nad Hannoverem 20. 7. 1941, za pár dní to bude tedy již 79 let od jeho úmrtí.  

 

V dnešním zpravodaji si stručně připomeneme osudy Jana Smolíka, který krátce žil s rodinou v Mokrém a svojí statečností se 

zapsal do jejích dějin. Tento článek je uveden také v knize Rytíři nebes  - 311. československá eskadra RAF - Fragmenty, 

která bude letos v říjnu představená na vernisáži. 

 

SMOLÍK JAN 
Příslušník Vládního vojska, partyzánské skupiny v Itálii, čs. vojenské jednotky ve Francii, letecký mechanik 

311. čs. bombardovací peruti v Anglii (RAF č. 788846) – AC2  - vojín 

 

Narozen: 28. 7. 1906 Pohoří u Opočna, okr. Rychnov nad Kněžnou 

Bydliště: Pohoří, Mokré, Hradec Králové 

Zemřel: 7. 3. 1971 Hradec Králové 
 

Jan Smolík je rodákem z Pohoří, kde prožil své dětství.  V roce 1915 se rodina přestěhovala do Mokrého, do strážního domku 

na železnici čp. 47. Studoval na gymnáziu v Náchodě, které nedokončil (1926) a začal pracovat jako vrchní na dráze. Dne 

1. října 1926 nastoupil na základní vojenskou službu. Absolvoval poddůstojnickou školu, po jejímž ukončení požádal 

o přeložení k letectvu, do prostějovského leteckého učiliště. Dále absolvoval rotmistrovskou školu v Milovicích a od roku 

1937 do 30. června 1939 působil na letišti ve Vyškově. 
 

Od 1. července 1939 byl příslušníkem Vládního vojska, posádkou Lipník nad Bečvou (12. prapor). S jednotkami Vládního 

vojska v květnu 1944 odjel do Itálie. V červnu 1944 přešel k italským partyzánům, k 18. partyzánské brigádě Garibaldi. 

Na konci roku spolu s českými bojovníky přešli horské průsmyky do Francie, v britských uniformách posílili řady 

Čs. samostatné obrnění brigády při obléhání přístavu Dunkerque. 
 

Začátkem dubna 1945 byl odeslán přes kanál La Manche do Anglie, kde byl 6. dubna přijat do RAF VR jako AC2 u čs. depot 

RAF Cosford. Koncem května byl ještě přidělen k dílenské jednotce v rámci 311. čs. bombardovací perutě. Dne 1. srpna 1945 

získal hodnost štábního rotmistra letectva. Dne 16. srpna 1945 se vrátil do vlasti. Sloužil na letištích Ruzyně, Olomouc, 

Prostějov a Pardubice, již v hodnosti kapitána, odtud v Čáslavi (zakládání nového leteckého útvaru) a v Hradci Králové. 
 

Jako zahraniční voják, příslušník západní letecké jednotky, byl podplukovník Jan Smolík ke dni 30. listopadu 1957 

(v 51 letech) propuštěn z čs. armády, převeden do zálohy. Byl nositelem mnohých čs. i zahraničních vyznamenání, např. 

Čs. vojenské pamětní medaile se štítkem „VB“, čs. medaile Za chrabrost, Čs. medaile Za zásluhy II. stupně, Odznaku 

čs. partyzána, Pamětní medaile Il Partgialo Aleati, Pamětní medaile Il Garibaldino Piemonte, Pamětního odznaku II. odboje, 

britskými The 1939 - 45 Star, The France & Germany 

Star, The War Medal a dalšími. 

 

Jan Smolík měl tři děti (2 dcery a jednoho syna – 

Jana, který byl mimo jiné vítězem cyklistického 

Závodu míru 1964).  

 

Na fotografii Jan Smolík se synem Janem 
 

Zdroje:  

Občané okresu Rychnov n. Kn. v zahraničním 

odboji v předválečných a válečných letech 1936-

1945 - Dr. Josef Juza – Dr. Josef Ptáček, vydal 

Okresní úřad Rychnov n. K., Státní okresní archiv 

Rychnov n. K., Okresní výbor svazu bojovníků 

za svobodu Rychnov n. K, 1993. 

 

Letci Královéhradecka v druhém čs. zahraničním 

odboji (1939-1945) – Dr. Josef Ptáček, Jan Rail, 

vydala Expedice F. L. Věka Dobruška, 2000. 

 

Výstava o životě a díle Emila Musila-Daňkovského v Praze! 
Vernisáž připravované výstavy o životě a díle Emila Musila-Daňkovského se koná za přispění Knihovny U Mokřinky 

a kronikářky obce Mokré v Praze, v Národním pedagogickém muzeu a knihovně J. A. Komenského, dne 8. 10. 2020. 

Vernisáž by se měla konat za účasti knihovnice a kronikářky Mokrého s průvodním slovem o Emilu Musilu-Daňkovském. 

 

Pro obec Mokré a knihovnu je to opravdu velká událost. Osobnost Emila Musila-Daňkovského přesahuje daleko hranice 

Mokrého, regionu i Čech. Svými překlady Karla Maye a redakcí mysliveckých časopisů v místní škole a také vlastními díly, 

obec proslavil jako málokdo. Sbírkou jeho děl, překladů, historických listin, jsme znovu oživili tuto charismatickou osobnost. 

Ne nadarmo o něm bylo řečeno, že je to „Objevený literární poklad v Mokrém!“ 
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Soutěže pro děti a rodiče 
 

Prázdninové malování 

17. ročník (nejen) prázdninového malování na téma „TAJEMSTVÍ LESA“ 
 

Podmínky malování 
Obrázek může namalovat každý, kdo je čtenářem nebo přítelem naší knihovny, dítě i dospělý.  

 

Téma je opravdu velmi široké. Děti mohou malovat stromy, zvířata, ptáky, brouky, hady…prostě vše, co v lese roste či žije. 

Jsme opravdu zvědaví, kdo najde to největší TAJEMSTVÍ LESA!  

 

Výkres je nutné namalovat na čtvrtku A4 sytými barvami. To je z důvodu, že obrázky potom budeme skenovat na webové 

stránky. Slabé barvy se skenují velmi špatně. Starší děti by s tím neměly mít problém. Ale samozřejmě malé děti to nedokáží, 

tak přinesou obrázek podle svého. Technika malování (kresba, malba, koláž) je zcela na výběru malíře!  

 

Každý obrázek musí obsahovat jméno autora a název! U dětí je potřeba napsat věk, abychom mohli obrázky rozdělit 

do kategorií podle věku. Obrázky budeme sbírat v knihovně do 30. 9. 2020. 

 

Vyhodnocení se bude konat, jako vždy, na vánoční besídce, která je předběžně naplánovaná na 12. 12. 2020. 
 

Děti malují seniorům přání k svátku 
Na první říjnový den připadá Mezinárodní den 

seniorů. A právě k němu směřuje také celonárodní 

kampaň Ministerstva práce a sociálních věcí. Cílem 

projektu je propojit generaci seniorů s dětmi 

předškolního a školního věku a ukázat jejich 

sounáležitost.  

 

Děti mohou namalovat pro babičky a dědečky přání, 

která pak poputují do pobytových zařízení nebo 

do domácností, ve kterých žijí osamělí senioři.  

 

Předtištěná přáníčka dětem rozdáme nebo je možné si 

je vyzvednout v knihovně. Mohou si také zvolit svůj 

formát a přáníčko už přinést do knihovny hotové. 

Přáníček mohou namalovat, kolik chtějí, počet není 

nijak omezen. Technika je libovolná: kresba, malba, 

koláž, razítkování, prstování, obtisky listů 

a květin...cokoliv je napadne! Na hotové přáníčko je 

potřeba jen napsat jméno a věk, aby bylo vidět, 

od koho je, žádný jiný text není potřeba.  

 

Pokud samozřejmě děti, které už umí psát, napíší 

vlastní přání, budeme jen rádi.  

 

VYZÝVÁME tedy mokerské děti, i jejich kamarády, 

aby se s pomocí rodičů do této akce také zapojily. 

Přáníčka babičkám a dědečkům budeme sbírat 

v knihovně do konce srpna. Pak je spolu 

s organizátory předáme seniorům podle našeho přání.  

 

Předtištěná přáníčka jsou k vyzvednutí v knihovně. 

Leták a další podrobnosti najdete na stránkách 

knihovny http://knihovna.obecmokre.cz/deti-maluji-

seniorum-k-svatku.  

 
 

První přáníčko donesla Terezka Francová. Moc se jí povedlo. Budeme se tedy těšit na další! 

 

Podrobnosti k oběma soutěžím najdete také na stránkách knihovny http://knihovna.obecmokre.cz v oddíle ROK 2020 – 

SOUTĚŽE – AKCE.  

 

Pokud vám není něco jasné, ptejte se na 601 339 859 nebo napište na knihovna.u.mokrinky@seznam.cz.       

http://knihovna.obecmokre.cz/deti-maluji-seniorum-k-svatku
http://knihovna.obecmokre.cz/deti-maluji-seniorum-k-svatku
http://knihovna.obecmokre.cz/
mailto:knihovna.u.mokrinky@seznam.cz
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Květinová soutěž 
 

Knihovna za podpory obce vyhlásila další ročník květinové soutěže, 

o kterou byl zájem jako v minulých letech. V letošním roce je více 

příležitostí trávit čas na zahrádkách a je tedy vhodná doba 

k uskutečnění této oblíbené akce. Milovníci květin, ale i ti ostatní, se 

tak mohou věnovat pěstování květin, vymýšlení těch nejoriginálnějších 

zahradních dekorací. 

 

Soutěž je určena obyvatelům Mokrého bez rozdílu věku, s trvalým 

pobytem i chalupářům. 

 

Na stránkách soutěže www.obecmokre.cz/kvetiny2013  jsou podrobné 

podmínky a také fotografie z předchozích ročníků. Můžete si zavolat 

také pořadateli na telefon 601 339 859. 

 

Květinová zákoutí budeme fotografovat náhodně nebo můžete svoje 

snímky posílat na e-mail: kvetinymokre@seznam.cz.  

 

Soutěž je pořádána k výročí 630 let od první zmínky o obci Mokré. 

 

Je libo meruňkovou s vanilkovou? 

 

Fotografická soutěž 
 

Fotografická soutěž na téma Nebeské kouzlení je téměř na samém konci. K 30. 6. 2020 skončilo hlasování veřejnosti, porota 

má také již také jasno a nyní nás čeká výroba diplomů, třídění cen, abychom je mohli předat vítězným snímkům. 
 

Předběžné vyhodnocení (zatím termín platí) je v sobotu 19. 9. 2020, v podvečerních hodinách. Návštěvníci i vyhodnocení 

budou moc zhlédnout prezentaci nebeských snímků a jako bonus bude přednáška mezinárodně uznávaného astrofotografa, 

cestovatele, spisovatele a popularizátora astronomie Petra Horálka. Kdo již jednou nějakou jeho přednášku viděl a slyšel, je 

mu jasné, že se nudit nebude! 
 

Partneři: Dalekohledy SUPRA, Česká astronomická společnost; Petr Horálek – astrofotograf, cestovatel a popularizátor 

astronomie a Jiří Mára – cestovatel, kameraman, spisovatel, AM Art, časopis Moje země, Syndikát novinářů ČR, Hvězdárna 

Žebrák, Orlický týdeník, Orlický net, časopis Čechoaustralan, časopis Vesmír, Science Café a Mapcards.net. Ceny věnovala 

společnost Czech Tourism, cestovatel, spisovatel, fotograf Leoš Šimánek, časopis Revue50+ a Královéhradecký kraj. 
 

 
 

Nebeské sluneční kouzlení (bohužel nesoutěžní) zachytila Dagmar Tomková 

http://www.obecmokre.cz/kvetiny2013
mailto:kvetinymokre@seznam.cz
http://www.supra-dalekohledy.cz/
https://www.astro.cz/
http://www.astronom.cz/horalek/?page_id=20
https://www.jirkamara.cz/
http://www.amart.as/
http://www.mojezeme.cz/
http://syndikat-novinaru-cr-z-s.webnode.cz/
http://www.hvezdarnazebrak.cz/
http://www.hvezdarnazebrak.cz/
http://www.orlickytydenik.cz/
http://www.orlicky.net/
http://cechoaustralan.com/
https://vesmir.cz/cz/
https://www.sciencecafe.cz/
https://www.mapcards.net/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/
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Posvícenská oslava 630 let obce  
 

V sobotu 29. 8. 2020 se bude konat tradiční posvícenský nohejbal a bude to po dlouhé kulturní pauze první společná akce, 

při které oslavíme 630 let od první písemné zmínky o obci Mokré. Obec Mokré při této příležitosti vydala dvě pohlednice, 

jednu zimní (na konci minulého roku) a druhou letní. Všichni návštěvníci, kteří věnují dobrovolné vstupné, obdrží obě 

pohlednice s pamětní obálkou a listinou. 

 

Hlavním bodem programu bude nohejbal. Pro diváky připravíme sportovní aktivity – projížďky na koních, střelba, sportovní 

náčiní, aby se na hřišti nenudili. Zatím vše připravujeme. Vítězná družstva nohejbalu si tradičně odnesou poháry, diplomy 

a nějakou tu drobnou cenu. Děti si za své sportovní výkony také odnesou dárky a sladkosti. Hostem sportovního odpoledne 

bude senátor JUDr. Miroslav Antl, který předá vítězům ceny. Určitě si s ním budete moc popovídat, třeba u piva nebo něčeho 

dobrého k snědku  

 

Tímto vyzýváme firmy a občany v Mokrém, které se chtějí zapojit do sportovního 

dění a věnovat např. sladkosti a drobné ceny pro děti, budeme velmi rádi. 
 

První písemná zmínka o obci Mokré 
Obec získala do své kroniky unikátní kopii listiny o první písemné zmínce o obci Mokré z roku 1390, jejíž originál je uložen 

v archivu Metropolitní kapituly Pražského hradu. 
 

 
 
1390, červenec 25., Praha 

My Bohuslav, doktor církevního práva, děkan i celá kapitula Pražského kostela známo činíme všem, kteří uvidí tuto listinu, že 

urozený muž, pan Smil, služebník oltáře sv. Václava nacházejícího se v přední části hrobky sv. Václava, sakristián našeho 

kostela roznícen zbožnou horlivostí ke spáse své duše 30 kop pražských grošů věčného ročního platu ve vsích poblíž Opočna 

lidově zvaných Čánka a Mokré vlastními penězi a náklady získal a plné vlastnické právo na tyto platy odevzdal a daroval 

naší pražské kapitule. My tedy chtějíce být pamětlivi řečeného a opravdu projevit témuž sakristiánovi za takovou donaci 

odpovídající vděčnost slibujeme, že budeme stejně jako kanovníkovi sídelnímu a službu konajícímu dávat a vyplácet všechny 

kanovnické podíly stejně tak pohřební jakož i všechny ostatní, i kdyby byla velká pokladna uzavřena. K tomu se zavazujeme 

na dobu jeho života, i kdyby tentýž pan Smil kvůli změně svého oltáře byl obročník mimo náš kostel nebo by přestal být 

sakristiánem. K tomuto rozhodnutí je výslovně připojeno další natrvalo platné, že slibujeme a zavazujeme se v našem dobrém 

úmyslu dávat a vyplácet v jednotlivých letech od nynějška na věčné budoucí časy na jednotlivé svátky svatého Kalixta 
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a rozdílně na svátky svatého Benedikta nejprve příští čtyři kopy zmíněných pražských grošů za připomínku výročí téhož pana 

Smila a jeho předků, kteréžto kopy budou po vzoru ostatních kanovnických pohřebních dávek rozděleny mezi kanovníky, 

vikáře a služebníky. Zavazujeme sebe i všechny naše nástupce po zralé úvaze a různých předchozích, náležitých jednáních 

v kapitule, že všechno výše uvedené řádně pro pana Smila a po smrti téhož pána Smila pro všechny jeho pokrevní příbuzné 

a jeho dědice vykonáme. Na svědectví této věci byla k této listině přivěšena s jistým vědomím větší pečeť naši kapituly.  

 

Dáno a stalo se v místě naši kapituly léta páně tisícího třístého devadesátého ve svátek svatého Jakuba apoštola proslulého 

(25. 7. 1390). 

 

Překlad PhDr. Pavel Trnka 

Archiv pražské metropolitní kapituly, I. Katalog listin a listů z doby předhusitské (- 1419). Jaroslav Eršil a Jiří Pražák. 

Archivní správa Ministerstva vnitra Praha, 1956 
 

 
 

Dějepisné zprávy o obci  
Pro zajímavost uvádíme polohopis obce podle Pamětní knihy z roku 1929. Určitě vás zaujme. Více se můžete dočíst 

v knize Obec Mokré v dějinách i současnosti 1390 – 2010, autorů Dagmar Honsnejmanové a Josefa Ptáčka nebo přímo 

v Pamětní knize, jejíž kopii je možné si zapůjčit v knihovně.  

 

Obec Mokré o 85 číslech se 396 obyvateli se rozprostírá od jihovýchodu k severozápadu po obou stranách okresní silnice 

od Přepych k Meziříčí. Souběžně s touto silnicí jde bezejmenný potok, odbočka Podlažického potoka, která nad Přepychami 

v lese Dřížna pramení. Část tohoto potoka v obci od č. 6 k č. 45 Bezednice se nazývá, jelikož v těchto místech je dno tak 

mělké, že je možné i delší hráz rukou zatlačit, vyvěrá zde velmi mnoho drobnějších pramenů.  

 

Část obce od silnice ke dvoru Lhotce, lidově Habeší jmenovaná, je osamělá část obce od cesty do lesa Mochova až na Černý 

kopec, která se nazývá Kalousek neb v Lípách, jelikož zde bývala alej mohutných lip, kde hnízdívalo hojnost sov kalousů.  

 

Četné vůkolní pahorky jsou poslední zbytky Orlického pohoří, které zde přechází v úrodnou rovinu polabskou. Nadmořská 

výška vodní hladiny je 254,5 m, kopec za školou 261 m, kopec u lesíka Hájku, Hačaperk 263 m.  

 

Asi 4,5 km východně od obce je město Opočno se soudem, berním úřadem, poštovním a telegrafickým úřadem, též jsou zde 

odbočky nemocenských pokladen a měšťanské a pokračovací školy, které navštěvuje naše mládež. Až do roku 1929 bylo toto 

město okresním. Od tohoto roku je sídlo okresu v Novém Městě nad Metují. Zde je nyní politický úřad, berní správa a obě 

nemocenské pokladny. Město je vzdálené asi 12 km severovýchodně a spojení s ním je po železnici. Jihovýchodně 4 km leží 

Přepychy, jihozápadně přes Městec je obec Klášter. Na sever 4 km leží obec Meziříčí s četnickou stanicí, pod jejíž dozor naše 

obec náleží. Nejbližší železniční zastávka leží 3,5 km severovýchodně v Očelicích. 

 

Katastr obce má rozlohu 647 ha 22 a 50 m
2
. Pozemky na severní straně jsou nazývány Spraše, od půdy prášivé, dříve též 

na Vápních zvané. Tyto pozemky jsou velice úrodné a pěstuje se na nich výhradě zelí. Kdysi bývaly bažinou, o čem svědčí 

velké množství rašeliny v půdě. Při melioraci v roce 1912 bylo nivelováním zjištěno, že povrch půdy mnohde až o 15 cm klesl 

následkem odvedením spodní vody. 

 

Trať za železnicí východně od obce se jmenuje „podhorčí“. Zde jsou role a větší část luk, jejich název pochází od kopce 

Horka.  

 

Trať od silnice k železnici k Očelicím se nazývala „Nadalejskou“, nalézala se nad mohutnou ovocnou alejí. 
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Směrem jihozápadním od obce se všeobecně říká „pod hájkem“, „za hájkem“, od lesíka Hájek, který se rozkládá na kopci 

Hačaperk. Pozemky jsou zde křemenité a z části jílovité. Nížina od Hájku na sever se nazývá Bořiny. Tento název pochází 

pravděpodobně od bažiny, která je dnes vysušena. 

 

Skrze obec probíhá sinice, která je od roku 1892 okresní. Při regulaci potoka v letech 1925-26 byly stávající kamenné mosty 

nahrazeny betonovými, a to u č. 45, 9, 25. Katastrem obce jde též silnice od Opočna k Třebechovicím. Obec sama v držení má 

několik cest, z nichž za zmínku stojí takzvaná Příčnice, která je spojovací cestou přes Bílý Kopec a Měle, kde přetíná 

železnou dráhu s Očelicemi. Selský Průhon prochází Sprašemi, kde při hranicích katastru přechází přes železniční trať 

a spojuje nás s Čánkou a Opočnem. Cesta od dvora Lhotky pod lesík Hájek spojuje obec s Městcem a Jílovicí a cesta ke dvoru 

Vranovu, kde se spojuje s okresní silnicí Meziříčí – Jílovice.  

 

Jedinou veřejnou budovou v obci je škola. Je zde hasičský sbor se 60 členy a Čtenářsko-hospodářská beseda.  

 

Pamětní kniha obce Mokré 1929 

                      

MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Výstava Co žije v lese a na poli 
Bez časového omezení v knihovně stále trvá výstava nádherných fotografií kreseb přírody a zvířat. Výstava je velmi úspěšná, 

líbí se nejen dětem, ale i dospělým. Po prázdninách připravíme výstavu novou, určitě neméně zajímavou. 

 

Výstava děl Boženy Němcové 
Stále trvá také zajímavá výstava děl nejvýznamnější české spisovatelky 

Boženy Němcové. K prohlédnutí je celkem 83 různých děl, ať již 

autorských nebo od  autorů, kteří se zabývají jejím životem. Jen knížky 

Babička se sešlo 24, z nich nejstarší je 3. vydání z roku 1919.  

 

Výstava je malý průřez děl Boženy Němcové, od pohádek, povídek, 

pověstí, statí, soukromých dopisů, ale i díla o jejím životě, o jejích 

láskách, manželovi a rodině, v různých vydáních. Rozhodně stojí 

za podívání. To dokazuje i fakt, že jedním z návštěvníků byl i pán 

z Červeného Kostelce, který dokonce donesl další knihu do naší sbírky. 

Jeho zápis v návštěvní knize svědčí o jeho uznání, jak zajímavou 

výstavu uspořádala taková malá knihovna, jako je ta naše. 

 

Čajovna u bludičky  
 

Čajovna na programu… 
V letošním roce jsme bohužel stihli zatím jen jednu čajovnu. Pokud se bude situace v celé republice vyvíjet dobře, zahájíme 

společné setkání opět po prázdninách. Zatím máme předběžně domluveny dvě besedy: o cestování, tentokrát do Ománu s paní 

Blankou Kučerovou a Olgou Vyleťalovou-Poláčkovou, významnou českou malířkou a grafičkou, která má (překvapivě) 

příbuzné u nás v Mokrém. Ale to se dozvíte, až přijdete do čajovny 

na povídání s touto příjemnou dámou. 

 

Paní Olga Vyleťalová vystudovala SUPŠ v Praze a poté pražskou VŠUP. 

Kromě klasické malby se věnuje grafice, především filmovému plakátu, 

za jehož tvorbu dostala řadu prestižních cen. Ve svých malbách užívá 

zejména poetické a snové náměty, často ztvárněné v realistické podobě. 

Do tohoto kraje jezdí často a v červnu byla jedním z hostů, kteří křtili 

v Dobrušce knihu Radoslav Brzobohatý – František z Dobrušky, 

společně s autory Pavlem Taussigem, Jiřím Machem, Petrem Vlčkem 

a Ondřejem Gregorem Brzobohatým. Kniha s podpisy autorů bude 

k zapůjčení v mokerské knihovně.  

 

Švestkové aleje aneb… 
 

Procházky se Slíváky 
První procházka se konala tradičně 1. ledna. Těšili jsme se na májovou, bohužel to nebylo možné. Ale určitě plánujeme 

nějakou letní procházku, opět pro všechny generace. Termín bude včas vyvěšen. 
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Úřední zprávy z obce 
Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 7. 5. 2020 
Účast zastupitelů: 7 osob  

Účast obyvatel:   4 osoby 

 

Usnesení 18/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje ověřovatele zápisu Romana Honsnejmana, Vladimíra Faltu 

a zapisovatelku Dagmar Honsnejmanovou. 

Usnesení 19/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 20/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje finanční dar na provoz ve výši 2 000,00 Kč organizaci Oblastní 

charita Červený Kostelec, 5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec, IČO: 48623814. 

Usnesení 21/2020 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje finanční dar na provoz ve výši 2 000,00 Kč organizaci Linka 

bezpečí, z. s., Ústavní 95, 181 02 Praha 8, IČO: 61383198.   

Usnesení 22/2020 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje finanční dar na provoz organizaci Farní Charita Dvůr Králové 

nad Labem, Palackého 99, 544 01 Dvůr Králové nad Labem, IČO: 43464637. 

Usnesení 23/2020 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje záměr prodeje části pozemku p. č. 811/2. 

Usnesení 24/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Záměr obce Mokré č. 1/2020, pronájem části pozemku p. č. 811/2, 

o výměře 114 m
2
. 

Usnesení 25/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje odkoupení pozemků p. č. 240/6, 255/6, 36/5 a pověřuje starostu 

obce o zahájení řízení s majiteli pozemků, manželi Žďárovými a vyjednání ceny.  

Usnesení 26/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje odkoupení pozemku pod autobusovou zastávkou od pana Miroslava 

Hladného a pověřuje starostu obce zahájením řízení a vyjednání ceny. 

Usnesení 27/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem 29. 4. 2020 bez výhrad.  

Usnesení 28/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený rozpočet obce Mokré na rok 2020, jako schodkový.  

Usnesení 29/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje návrh na kompenzaci za převedení pozemků obci Očelice ve výši 

350 000,00 Kč, osminásobek příjmu za tři obyvatele. Tato částka bude předmětem dalšího 

jednání.  Případný převod může být uskutečněn až po dokončení Pozemkových úprav, které jsou ve fázi 

schvalování pozměňovacích návrhů. Parcely budou v rámci pozměňovacích návrhů rozděleny tak, aby 

mohlo dojít k případnému převodu.  

 

Zprávy na vědomí 

Výroční zpráva Knihovny U Mokřinky za rok 2019. Květinová soutěž 2020. Kulturní a sportovní pozvánky – odložení 

některých akcí. Volby do krajů a Senátu ČR. Svoz nebezpečného odpadu. Odpady 1 Q 2020. Ohlášení pálení ohňů. Zákazová 

značka ke kamennému mostu v Mochově. Dary obci v době pandemie coronaviru. Zprávy firmy Veolia Hradec Králové – 

kladení návnad do kanalizace a výroční zpráva za rok 2019.  

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 10. 6. 2020 
Účast zastupitelů: 7 osob  

Účast obyvatel:   3 osoby 

   

Usnesení 30/2020 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Honsnejmana a Vladimíra Faltu 

a zapisovatele Dagmar Hosnejmanovou. 

Usnesení 31/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 32/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem 28. 5. 2020 bez výhrad.  

Usnesení 33/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem 4. 6. 2020 bez výhrad.  

Usnesení 34/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Závěrečný účet obce Mokré za rok 2019, včetně zprávy o výsledku 

přezkoumání hospodaření obce Mokré za rok 2019 „BEZ VÝHRAD“. 

Usnesení 35/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Účetní závěrku obce Mokré za rok 2019 „BEZ VÝHRAD“. 

Usnesení 36/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje pronájem části pozemku p. č. 811/2, o výměře 114 m
2
, za cenu 

5,26 Kč/1 m
2
, tj. celkem 600,00 Kč/114 m

2
/1 rok. Podmínky pronájmu budou součástí smlouvy. 

Usnesení 37/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Záměr č. 2/2020, o pronájmu části pozemku p. č. 811/8, 800/4.  

Usnesení 38/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje zařazení území obce Mokré do územní působnosti MAS POHODA 

venkova, z. s., na programové období 2021-2027.  

Usnesení 39/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje k opravě stříšky čp. 20 firmu Josef Matějů, Opočno a pověřuje 

zastupitele Davida Brože jako dozor při opravě. 
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Zprávy na vědomí 

Zprávy firmy EKO-KOM a Marius Pedersen k odpadům v obci, výsledky anketního šetření ohledně zájmu obyvatel 

o kominíka, charitní sběr, velkoobjemový sběr a revize kotlů, zprávu o šetření životního prostředí V Lípách, poděkování 

hejtmanovi kraje občanům, zprávy z kultury a knihovny, zprávu o hospodaření obce k 31. 5. 2020, výdaje v souvislosti 

s coronavirem, drobné opravy v obci a další zprávy.  

 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Občané a odpady: Opakování je matka moudrosti! 
Mohli bychom si „huby“ utřepat, ale stále a dokola upozorňujeme občany, že tříděný odpad, nebezpečný odpad, kovy, 

bioodpad, monočlánky, tonery, jsou dosud pro obyvatele Mokrého zdarma a opravdu není důvod tento odpad pálit či házet 

do popelnic, kam patří už jen dál nevyužitelný odpad.  
 

Žádáme občany, aby tříděné odpady sešlapávali! Jedná se o plasty, papír a také kovové plechovky. Při náhodných kontrolách 

zjišťujeme, že někteří občané toto stále nedělají. A tímto drobným úkonem by rozhodně ušetřili obci peníze za svozy.  
 

Dále žádáme občany, aby pytle s Tetrapacky odkládali vedle žlutých kontejnerů na plasty, na zem. Upozorňujeme, že pytle 

na Tetrapacky jsou k dispozici zdarma na obecním úřadě! Nepoužívejte jiné a neházejte tyto krabičky do kontejneru! 

Do kontejnerů nepatří různé filtry od aut, autoskla nebo porcelán! Od toho je popelnice, velkoobjemový odpad nebo 

nebezpečný odpad! Pokud jsou kontejnery plné, neodkládejte odpady vedle nich (zvláště kovy), vezměte si je zpět domů 

a počkejte, až budou opět prázdné, nedělejte nepořádek. Žádáme o trpělivost! Někdy firma nestačí vše vyvézt, jak by chtěla.  
 

Nebezpečný odpad se konal 16. 5. 2020, zaplaceno bylo 3 543,00 Kč. Druhý svoz se bude konat na podzim. Velkoobjemový 

odpad objednáme během léta. 
 

Děkujeme všem občanům, kteří odpady třídí a udržují čisté životní prostředí! 

 

 
 

Firma EKO-KOM zveřejnila tiskovou zprávu o třídění odpadů za rok 2019. Češi jsou na špičce v třídění odpadů v Evropské 

unii. Každý občan statisticky u nás vytřídil v roce 2019 do barevných popelnic přes 51 kilogramů.  
 

Od 1. 7. 2020 zahájila firma AOS EKO-KOM program podpory rozvoje sběrné sítě pro kovy.  Za každou nádobu ve veřejné 

sběrné síti, do které bude možno třídit kovové obaly, obdrží obec čtvrtletně bonus 30 Kč za nádobu, ročně tedy 120 Kč.  
 

Obec Mokré za rok 2019 díky provozu tříděného sběru odpadů obdržela osvědčení o úspoře emisí, čímž přispěla ke zlepšení 

životního prostředí a snížení „uhlíkové stopy“. V obci Mokré se za rok 2019 vytřídilo 10,406 tun odpadu a obci bylo vráceno 

34 097,50 Kč. 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Rádi bychom poděkovali Filipu Valáškovi, žáku základní školy, který v době pandemie coronaviru trávil školní čas 

u příbuzných v Mokrém (Hliníkovi, Dubovi) a sám od sebe, z vlastní vůle a bez nároku na jakoukoliv odměnu, se rozhodl 

pomoc životnímu prostředí směrem k Vranovu a okolí sběrem odpadků. Je příkladem toho, že ne všechna mládež hází 

odpadky do příkopu, ale právě naopak je čistí. Měli by si z něj vzít příklad i dospělí.  
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Výsledek anketního šetření – kominík, charita, revize kotlů, velkoobjemový odpad 
Výsledky anketního šetření zájmu o kominíka, charitní sběr pro Diakonii Broumov, revize kotlů a velkoobjemový odpad:  

Největší zájem je tradičně o kominíka, velkoobjemový odpad, sbírku pro Diakonii Broumov. Všechny požadavky předáme 

firmám, u oprav a revizí kotlů, kominíka, si firmy budou samy zákazníky obvolávat. Ostatní služby budou dostatečně dopředu 

prezentovány na vývěskách. 
 

Velkoobjemový odpad se bude konat během léta podle dohody s firmou Marius Pedersen. Zatím jsme se svým požadavkem 

v pořadí, jelikož se všechny jarní termíny zrušily a budou postupně nahrazovány letními a podzimními. 

 

Obecní úřad funguje a obrátit se na nás s jakýmkoliv požadavkem můžete v úředních hodinách či dálkově! 
 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin čtvrtek 17.00 – 19.00 hodin 

Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin 
 

Úřední mobil: 601 339 859 a e-mail: posta@obecmokre.cz 
 

Rozpočet obce Mokré 2020 
Rozpočet obce Mokré byl schválen dne jako schodkový. Schodek je hrazen z přebytku finančních prostředků na účtech 

k 31. 12. 2019. Návrh rozpočtu byl již zveřejněn v Mokerském zpravodaji č. 1/2020 a k nahlédnutí je na obecním úřadě 

a v plném znění na elektronické úřední desce. 
 

Schválený rozpočet stručně (údaje jsou v tisících): 

Daňové příjmy  2 748,00 Kč   Běžné výdaje  3 219,49 Kč 

Nedaňové příjmy     266,09 Kč   Kapitálové výdaje     61,00 Kč 

Kapitálové příjmy     28,30 Kč   Celkem výdaje  3.220,49 Kč 

Přijaté dotace     128,10 Kč 

Celkem příjmy  3 170,49 Kč   Schodek   - 110,00 Kč 
 

Zůstatek na účtech k 31. 12. 2019 = 914,62 Kč 
 

Zařazení území obce do územní působnosti MAS POHODA venkova 
MAS POHODA venkova se již připravuje na nové programové období 2021+, a z toho důvodu požádala o projednání 

zařazení území obce Mokré do územní působnosti MAS POHODA, i na příští období 2021-2027. Vymezení územní 

působnosti MAS je jedním z požadavků pro Standardy MAS, aby následně mohla žádat o podporu z evropských fondů.   
 

V současné době bylo přiděleno celkem 75 mil Kč ve třech programech: Integrovaný regionální operační program, Operační 

program Zaměstnanost, Program rozvoje venkova. V následujícím programovém období by měla být role MAS obdobná jako 

doposud. Výše nově přidělených prostředků je zatím v jednání.  
 

Udělením souhlasu nejsou spojeny žádné další povinnosti, souhlas slouží pouze k účelu, aby podnikatelské subjekty 

nacházející se na území obce mohly i nadále využívat čerpání finančních prostředků z evropských fontů. Zastupitelstvo obce 

Mokré souhlas schválilo. 
 

Životní prostředí V Lípách 

 
 

Pohled na rákosinu směrem k domům v ulici V Lípách 
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Dne 19. 5. 2020 se konalo ústní jednání na základě nařízení Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, věcně a místně 

příslušný orgán ochrany přírody (prvotní informace jsou v Mokerském zpravodaji č. 1/2020). Jednání se zúčastnili starosta 

obce Jiří Franc, Dagmar Honsnejmanová a za Východočeskou pobočku České společnosti ornitologické při Východočeském 

muzeu v Pardubicích pan David Číp. Na základě tohoto jednání krajský úřad vydal rozhodnutí k záměru přeměny části 

rákosiny (cca 1,4 ha) na pozemky k zemědělskému využití. 

 

Drobné opravy v obci 
V jarních měsících byla zhotovena rampa na budově čp. 88 pro snadnější přístup do venkovního skladu, dále byl upraven 

povrch dětského hřiště, opravena skluzavka – byla provedena výměna shnilého trámu a celkový nátěr. Na velkém hřišti jsou 

natřeny lavičky, dále bude provedena oprava betonových laviček. U obecního úřadu a Společenského klubu je nová květinová 

výzdoba, snad v letošním roce s nevyzpytatelným počasím vydrží. Starosti nám ovšem dělají kuny a další zvířata, kteří nám 

květinovou výzdobu systematicky ničí. Určitě přivítáme každou dobrou radu, jak na kuny. 
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Prší a prší… 
Od 18. 6. 2020 až doposud jen s menšími přestávkami neustále prší. A že napršelo…i sucho zmizelo! 
 

 
 

Vojenický potok za obecním úřadem byl po třech letech sucha plný vody  
 

 
 

Rybník U Truněčků - fotografovala Dagmar Tomková 
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Rybník Tyčák se také dočkal vody - fotografovala Dagmar Tomková 

 

 
 

 
 

Muškátové zátiší u obecního úřadu a knihovny. 

 

O květinovou výzdobu v obci se starají  

paní Ilona Háková  

a Michaela Koukolová. 
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Skalka u knihovny s obdivovanou letitou obrovskou levandulí 

 

 
 

Tráva na hřišti začátkem července 2020 
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Zprávy COVID-19 
 

Vlajka pro hrdiny 
Dne 7. dubna je zapsán v kalendáři jako Den světového zdraví. Město Mnichovo Hradiště zorganizovalo nejen k tomuto 

výročí, ale po dobu nouzového stavu, novou iniciativu, tímto gestem, vyvěšením českých vlajek, podpořit a vzdát hold 

hrdinům dnešních dní: lékařům, zdravotní sestrám, hasičům, vědcům, prodavačkám, řidičům, pošťákům, úředníkům, tisícům 

dobrovolníků, policistům, vojákům, medikům, švadlenkám, vývojářům... Všem, kteří se společně s vypětím všech sil snaží 

zajistit vše potřebné pro skupiny nejohroženější: pro nemocné i pro seniory, obstarat své rodiny, vyučovat doma děti. Obec 

Mokré se k této iniciativě také připojila. Podrobnosti o projektu na https://vlajkaprohrdiny.cz.  
 

 
 

Hospic Anežky České 
Obec Mokré již mnoho let podporuje Hospic Anežky České. Hospic je nestátní charitní zařízení pro těžce nemocné a je 

střediskem Oblastní charity Červený Kostelec. 

 

V době vypuknutí coronaviru se hospici začalo hlásit mnoho dobrovolníků ochotných šít roušky pro potřeby tohoto zařízení. 

Díky jejich nasazení se podařilo již po týdnu zcela naplnit potřeby roušek pro všechny jejich služby. Dobrovolníků však stále  

přibývalo, a tak se místnost, kde se pravidelně pořádají kurzy, proměnila na sběrné a distribuční místo pro roušky.  
 

V souvislosti s avizovanými dlouhodobými dopady epidemie a s nimi spojenými potřebami roušek pro každého, byla 

vyhlášena akce „Milion roušek do Velikonoc“. Bylo až překvapující, s jakým nasazením se dobrovolníci pustili do šití. Krátce 

po Velikonocích tuto akci podpořilo více než 250 jednotlivců a díky jejich obětavé činnosti bylo, ve spolupráci s Českou 

poštou, rozdáno přes 30 000 roušek. Ani po Velikonocích neopadl zájem dobrovolníků a roušky tak mohly putovat dalším 

organizacím.  

 

A tou další organizací byla i obec Mokré, která jako poděkování za dlouholetou podporu obdržela darem cca 60 ks roušek 

pro seniory. Všem těmto dobrovolníkům patří velké poděkování. Více informací najdete na www.hospic.cz.  

 

Zdroj: Informační bulletin Hospice Anežky České 1/2020 
 

Jak to bylo v Mokrém 
Pandemie coronavirus v Mokrém probíhala v klidu, obyvatelé z 90 % dodržovali nařízení vlády. Život na vesnici se právě 

v této době pro ně stal velkou výhodou. Lidé nemuseli sedět zavření doma, mohli se věnovat práci okolo domů, zahrádce 

a kytičkám. Lidé ve městech nám záviděli přírodu, posezení venku na zápraží. Senioři a lidé v důchodu tak roušku mohli nosit 

opravdu jen, pokud museli k lékaři nebo do obchodu. Najednou člověk zjistil, že vlastně ani moc věcí nepotřebuje, že mu stačí 

opravdu málo. Přesto byla tato doba „divná“, protknutá strachem, co vše se může stát, jak se situace bude vyvíjet. Naštěstí se 

nejhorší scénáře nepotvrdily a v současné době jsme si už mohli vydechnout. Návrat do běžného života není sice úplně 

takový, jak bychom si přáli, zaměstnaní lidé, rodiče s dětmi, musí dohánět ztracený čas. Snad to všichni zvládneme dobře.  

 

Shrnutí a poděkování: 

První roušky, které jsme narychlo sehnali pro seniory a obecní úřad, ušila Iva Francová. 

Město Dobruška v rámci cenových výhod zakoupila hromadně pro všechny obce ve svém obvodu desinfekci, dále rozvážela 

materiál od Královéhradeckého kraje. 

https://vlajkaprohrdiny.cz/
http://www.hospic.cz/
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Poděkování za materiál, potraviny atd., které byly v době pandemie coronaviru obci Mokré poskytnuty zdarma: 

a) Potravinová banka – mlíčka pro děti do 15 let, pro seniory a rodiče dětí do 15 let tuky Hera, Perla 1 kg, čerstvé 

sýry – celkem to bylo 164,85 kg. 

b) Policie ČR – křížovky, letáčky, utěrky na brýle pro seniory, pro děti omalovánky. 

c) Nakladatelství Extra Publishing – 2 čísla výtvarného časopisu pro předškoláky a menší školáky – celkem 

v hodnotě 1 600,00 Kč. 

d) Oblastní charita Červený Kostelec – šité roušky pro seniory. 

e) Královéhradecký kraj – 100 ks jednorázových roušek pro seniory, 10 l desinfekce, 5 ks respirátorů. 

f) Katka Lelková s maminkou, Jiřina Faltusová – šité roušky pro seniory, obecní úřad a další obyvatele. 

g) Látky, gumičky, tkalouny na šití roušek, mikroténové sáčky, darovaly: Marie Tomková, Nataša Čiháková, 

Dagmar Honsnejmanová, Ing. Vlasta Vachatová, Jana Richterová, Eva Dolková, Emílie Vávrová, Dagmar 

Tomková. 

h) Balíčky nejvíce roznášeli: Věra Salonová s Vašíkem, který zaslouží velkou pochvalu, Dagmar Tomková, 

Dagmar Honsnemanová, Francovi V Lípách. 

i) Renata Broulíková ve své pojízdné prodejně MASO-UZENINY rozdávala všem svým zákazníkům šité roušky. 

 

Obec Mokré z krizových prostředků hradila: 

a) Desinfekce, antibakteriální mýdla, jednorázové rukavice, šité roušky a 10 ks respirátorů, lahvičky a lahvičky 

s rozprašovačem na desinfekci, vitamín C, 2 štíty, podle potřeby a situace letáčky s pokyny pro obyvatele. 

b) Ke zpravodaji občané obdrželi ICE kartu, velmi praktickou pomůcku pro seniory. 

c) Lízátka pro děti. 

 

Kolik nás to stálo? 

Za veškerý materiál, sladkosti, léčiva, šití roušek, obec Mokré k 30. 6. 2020 zaplatila 33 843,76 Kč. Možná se nám něco vrátí 

z Fondu solidarity Evropské unie, kam jsme všechny podklady zasílali. Uvidíme! Určitě by nám to přišlo vhod. 

 

Všem občanům, jak s trvalým pobytem nebo jen žijícím v Mokrém, kteří požádali, byly k dispozici šité roušky, desinfekce, 

rukavice, zdarma. Také dárky pro děti do 15 let byly rozdány všem bez rozdílu, zda mají či nemají v obci trvalý pobyt. 

 

Knihovnice v Knihovně U Mokřinky vyhlásila akci „Energie pro nemocnici“, do které se zapojilo několik rodin. Poděkování 

tak patří občanům, kteří pravidelně každý týden věnovali, od března do konce nouzového stavu, energii do Fakultní 

nemocnice Hradec Králové, infekční oddělení, jablíčka, kávu, sušenky, čokolády, domácí mošt a jiné sladkosti.  

Jsou to: Honsnejmanovi z Lip, Preclíkovi, Čihákovi, Jurčiovi a Marie Tomková.  

 

A na oplátku nám infekční tým zaslal pohádku! 

 

Pohádka o infekci, koronaviru a o Mokrém 
Nedáte si nějaký nápoj? Ono to totiž bude krapítko delší. Víte co? Uvařte si čaj. Anebo si zalijte kafe.  Anebo si raději nalijte 

něco jen o maličko ostřejšího třeba do skleničky na vysoké nožce a pohodlně se usaďte. Povím Vám totiž jeden příběh, který 

jsem nedávno slyšel. A není to jen tak ledajaká povídačka, kterou si špitají babky u plotu. Tenhle příběh se totiž na mou duši 

stal! 

 

Jednou, až tohle budou povídat Vaše vnoučata svým vnoučatům, anebo třeba vnoučatům úplně jiným, bude to celé vyprávění 

asi začínat slovy “kdysi dávno a za devatero horami a devatero řekami”. Ale my si dnes ještě moc dobře pamatujeme, že to 

kdysi dávno znamená vloni na vánoce. A že to nezačalo za devatero řekami 

a devatero horami, ale mnohem, mnohem dále.  

 

Totiž kdesi za obzorem na východě, až tam, kde svoje děti po narození malujou 

na žluto, místo knedlíků jedí ke guláši rejži a protože tam každé ráno rozsvěcí 

sluníčko, tak pořád mhouří oči, až to vypadá, že místo nich mají jen čárky, tak tam 

je místo, kterému se říká Wu-chan. A o tomhle městečku, ve kterém bydlí něco 

přes 10 milionů Číňanů, což je mimochodem skoro jako nás všech, co si tu srkáme 

pivo v kotlině pod Řípem, tak o tomhle městečku ještě na podzim vůbec nikdo 

a nikdy neslyšel.  

 

Až jednoho krásného dne nějakého Číňana napadlo sežrat na trhu nedovařenýho 

netopýra. No a to jste měli vidět, co se spustilo za melu. Nejdřív kýchnul jeden, 

pak zakašlal druhý, a když už začali stavět novou a větší nemocnici, aby měli 

i ostatní kde smrkat, najednou bylo o zábavu postaráno. Čínská chřipka se nám 

začala rozlézat po zeměkouli jako špagety. Nudle totiž taky vymysleli v Číně, ale 

do světa je rozšířili až Italové. A rázem byl život, tak jak jsme ho znali, úplně celičký vzhůru nohama. Skoro jako kdyby se 

člověk vrátil v čase. Nikdo nikam nemohl, každý se bál, hranice byly zavřené, v obchodech byly prázdné regály, všichni měli 

dlouhé vlasy, benzín byl levný a v televizi každý večer slovenský čobol, co neumí česky. 
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Povím Vám, nebyla to žádná legrace. Určitě ne ze začátku, když jsme nikdo nevěděli, kdy kdo z nás začne taky prskat. Ale 

přesto jsme se všichni k té malé kulaté potvoře s tykadlama postavili čelem. Topiči v elektrárnách topili jak diví, abychom 

neumrzli, zemědělci krmili, protože zvířata nevěděla, že je tady korona a že maj žrát míň, prodavačky prodávaly, kuchařky 

kuchaly, prostě všichni dělali, co mohli. Jak by ne. Však jsme Východočeši! A tak kdo byl potřeba, ten dal ruku k dílu. 

A protože my lapiduchové jsme byli zrovna potřeba v nemocnici, tak jsme se nechtěli nechat zahambit a taky jsme trochu 

pomohli. Abychom tu taškařici společnými silami přežili… 

 

Když se dnes podívám z okna, je vidět, že už je zase skoro dobře. V Hornbachu už otevřeli, holiči a holičky holí 

bez potápěčských masek a v Chorvatsku už taky pomalu rozpalujou pece na pizzu a míchaj koření na pljeskavicu. Což nám je 

vlastně jedno, protože si tam s sebou stejně přivezeme lančmít a řízek v alobalu. Ale to není důležité. Podstatné je, že jsme 

z celé té koronavirové atrakce společně udělali jen vzpomínku a historku k vyprávění u žejdlíku píva, které za pár let stejně 

nikdo neuvěří.  

 

A proto je teď přesně ta správná chvíle na to, abychom to všechno podtrhli a sečetli a řekli si to, na co v tom blázinci 

zkrátka nebyl čas a co máme už dávno na srdci. Takže teď to podtrhnem, jo? 

 

 

Naši milí a skvělí Mokeráci a Mokeračky a Mokeráčata,  

 

v České republice žije přibližně 10 a půl milionů Čechů. A aby to měli pošťáci trochu jednodušší, tak si nás rozškatulkovali 

do 14 krajů, ty rozkrájeli na 76 okresů a do nich zapíchali 6253 cedulek a na každou napsali jméno. To abychom všichni 

nebydleli třeba ve Lhotě. Ono by se to pak totiž dost pletlo. A zatímco jsme se my prašivky na infekční klinice ve Fakultní 

nemocnici v Hradci Králové strojili do skafandrů a otírali si zamlžené brýle a nikdo nám nechtěl ani ruku podat, tak jenom 

v jedné z těch vesniček, která má na své cedulce napsáno Mokré, jste si na nás vzpomněli. 

 

Uprostřed toho bláznění jste nám udělali velkou radost velikým množstvím dobrot a pomohli jste nám tak překonat 

a zvládnout místy velké vypětí. Proto bychom Vám moc rádi poslali naše upřímné poděkování, a to nejenom za dary 

materiální, na kterých jsme si moc pochutnali, ale zejména za to, že jste na nás mysleli a že jste v těch těžkých časech byli 

s námi. Proto, až někde v televizi zase uslyšíte děkování všem v těch “prvních liniích”, vzpomeňte si, že to patří i Vám. 

Protože jste tu byli celou dobu s námi a podporovali nás. 

 

Všem Vám moc a moc děkujeme! Váš infekční tým z Hradce. 
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Poděkování hejtmana kraje občanům 
Vážení spoluobčané, 

v uplynulých týdnech jsme byli všichni vystaveni bezprecedentní zkoušce, jaká nemá 

v historii České republiky obdoby. Nikdo z nás neví, jak se v brzké budoucnosti situace 

vyvine, ale přeci jen je nyní trochu prostoru k vydechnutí a bilancování. Rád bych tento čas 

využil také k tomu, abych poděkoval všem, kteří se podíleli na zvládnutí epidemie, ať již 

jako příslušníci složek integrovaného záchranného systému, zdravotníci, pracovníci 

v sociálních službách, dobrovolníci nebo jako osoby ve vedení měst, obcí a institucí. Děkuji 

také všem prodavačkám, řidičům a dalším, díky kterým jsme mohli v minulých měsících 

fungovat alespoň trochu jako před vypuknutím epidemie. Děkuji vám všem za vstřícnost 

a součinnost s krajskou samosprávou, a především za obrovské nasazení a obětavost, jež jsou 

nezbytné k úspěšnému zvládnutí epidemie. 
 

S úctou Jiří Štěpán 
 

Daňová ztráta a kompenzace 
V souvislosti s pandemií COVID-19 vláda schválením převedla kompenzační bonusy pro OSVČ na obce a města, a to mínus 

25 % ve výši daňových příjmů, které obcím za normálních okolností přijde do rozpočtů.  
 

Předpokládané výnosy z daní obce Mokré na začátku roku 2020: 2 409 590 Kč 

V dubnu 2020: předpoklad 2 003 578 Kč – propad 406 012 Kč 

K 28. 5. 2020: předpoklad 1 927 672 Kč – propad 481 918 Kč + 118 237 Kč důsledek komp. bonusu = - 600 155 Kč 

K 7. 7. 2020: předpoklad 1 927 672 Kč – propad 481 918 Kč + 201 095 Kč důsledek komp. bonusu a balíčku = - 683 013 Kč 
 

Z tohoto důvodu se obec rozhodla připojit ke stávkové pohotovosti starostů, kterou vyhlásilo Sdružení místních samospráv 

ČR, protože tímto schválením jsou ohroženy investice obcí. 
 

Dne 8. 6. 2020 vláda schválila kompenzaci obcím a městům ve výši 1 200,00 Kč/1 obyvatele. Pro obec Mokré je to částka 

189 600 Kč při 158 obyvatelích, tj. necelá 1/4 daňové ztráty. Sice máme v současné době 170 obyvatel, ale počty se berou 

ze státních statistik k datu k 1. 1. 2019. Propad se tak snad zmenší zhruba na - 493 000 Kč. 

 

Z diskuse občanů 
 

Dotazy a požadavky občanů  
 Obyvatelé k 10. 6. 2020 – 170 osob – dětí do 15 let = 28, seniorů nad 70 let = 24, seniorů nad 60 let = 55 

 Parkování v obci – současná doba je bohužel dobou aut, jejichž počet neustále narůstá, i v naší obci. Žádáme 

občany, aby při parkování dodržovali 3 m prostor pro projetí auta. V případě požáru či zdravotních potíží je potřeba, 

aby byl umožněn průjezd autům všech záchranných složek.  

 Sekání trávy na obecních pozemcích – žádáme občany, kteří běžně parkují na obecních pozemcích, které se sekají, 

aby si po dobu sekání své auto přeparkovali na svůj pozemek. Pokud to nebude možné, žádáme, aby neposekaný 

pruh pod autem majitelé dodatečně posekli sami. Není možné, aby se pracovníci vraceli na neposekaná místa 

a hlídali, zda majitel je, nebo není doma. Počasí je v poslední hodně dost nevyzpytatelné, takže pracovníci obce 

sekají, jak jen počasí dovolí, a tudíž není možné stanovit přesné termíny sekání trávy. Děkujeme za pochopení. 

 Hlučné práce – žádáme občany, aby v letních měsících byli více tolerantní ke svým sousedům a v neděli 

nevykonávali žádné hlučné práce, jako řezání pilou, sekání trávy, stavební práce, které by je obtěžovaly při posezení 

a odpočinku. Děkujeme všem za vstřícnost a tolerantnost!  
 Zaplevelené pozemky soukromých majitelů na území obce – obecní úřad tyto majitele upozorňuje, ale bohužel 

někteří ani na doporučené dopisy nereagují.  

 Žádost o přezkoumání a doplnění značky s výškovým omezením (někteří řidiči kamionů stále nerespektují 

železniční most za obcí a pak naštvaní otáčením ničí přilehlé pozemky) byla zaslána Správě silnic 

Královéhradeckého kraje. Žádost bude vyřízena dle pořadí. V současné době je jich mnoho. 

 Poplatky ze psů – upozorňujeme majitele svých psích miláčků, aby nezapomněli zaplatit poplatek, který je 

120 Kč/1 pes a 180 Kč/každý druhý pes. Splatnost je k 30. 9. běžného roku. Povinností při platbě je přinést očkovací 

průkaz psa a čip.  

 Platby čtenářů v knihovně – je možné zaplatit v úředních hodinách obecního úřadu a knihovny.  

 Volby do krajů a Senátu ČR – termín 2. 10. – 3. 10. 2020, případné druhé kolo 9. 10. – 10. 10. 2020.  
 

Příroda v obci na fotografiích 
 

Přinášíme opět pár zajímavých fotografií paní Dagmar Tomkové z Mokrého a okolí – ohnivé nebe, úchvatný západ slunce, 

vlčí mák v obilí či třeba jemné chmýří bodláku.  

 

Poslední (šestá na str. 27) fotografie je brouk žijící u čp. 88, kterého tentokrát vyfotila Michaela Koukolová.  
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Majka fialová nebo obecná – podle fotografie to nelze 

jednoznačně určit, je to ale samička – sdělil nám pan 

Josef Kučera, NATURA Hlinné.  

 

Majka fialová je téměř k nerozeznání od majky obecné. 

Dorůstá až do 40 mm. Žije v podhorských lokalitách a je 

to poměrně vzácný druh brouka. V nebezpečí, například 

při dotyku, vylučuje nažloutlou olejovitou tekutinu 

obsahující mizivé množství prudce jedovatého terpenu 

kantaridinu. Ten je pro člověka smrtelný již v dávce 

30 mg v čistém stavu, avšak dávka, kterou vypustí 

majka je pro dospělého člověka při styku s pokožkou 

neškodná. V minulosti jed často využívali traviči. 

Po zasažení kůže se postižené místo špatně hojí.  
 
Zdroj: https://cs.wikipedia.org  

https://cs.wikipedia.org/
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Zajímavosti PEL-MEL  
 

Ostrov naděje 
 

Jezdecké centrum a Ostrov naděje Mokré informuje 
 

NOVÉ POSILY 
V polovině května přišla nová posila v našich stájích čtyřletý valach plemene shagya arab bělouš Indigo, který oslepnul 

na pravé oko po úraze. V této době je fázi obsedání, aby z něj se stal jezditelný kůň. Má výjimečný charakter a miluje děti. 

 

AKTUALITY 
V květnu odjela Latibela na připuštění k hřebci a bude-li vše jak má být, tak se příští rok budeme těšit z hříbátka. 

Opět se rozjela dětská školička, chodí ke koním i dospělí lidé. Začalo sušení sena, takže je práce ažaž. Bohužel můj úraz 

z konce dubna přibrzdil veškeré mé dění. 

 

KALENDÁŘ AKCÍ 
  1. 8. 2020 – VÝSTAVA SHAGYA ARABŮ v Praze na závodišti ve Velké Chuchli 

16. 8. 2020- dostihy v Netolicích 

29. 8. 2020 – posvícení v Mokrém 

12. 9. 2020 – závody v Kostelecké Lhotě 
 

Všichni jste srdečně zváni. 

 

Lenka Sodomková, jednatelka Ostrova naděje 

E-mail: on8os@seznam.cz  

www: http://ostrovnadeje.webnode.cz/ 

Facebook: https://www.facebook.com/ostrov.nadeje

Můžete nás podpořit darem na náklady a provoz (veškerá péče, spojená s koňmi) zde: č. ú.: 1562518033/0800, vs 7. 

Když do stáje přinesete třeba suchý chléb, jablíčka nebo mrkev, koně vám budou také vděční. 

 

 
 

mailto:on8os@seznam.cz
http://ostrovnadeje.webnode.cz/
https://www.facebook.com/ostrov.nadeje
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Fotografie Indigo a Gazal spolu – fotografovala Jana Darulová 
 

  
 

Největšími milovníky koní jsou bezesporu děti. A ty se mohou již teď těšit na posvícenské projížďky na koních s Mirkem 

a Lenkou Sodomkovými (na fotografiích), tak jako v loňském roce.  

 

Ostrov naděje o letních prázdninách opět uskutečňuje pobyty pro děti i dospělé. Hlavním programem je jízda na koních, ale 

také různé sportovní soutěže, tancování a další letní aktivity. Podrobnosti najdete na webových stránkách nebo zavolejte 

anebo nejlépe se přijeďte podívat. Milovníci koní jsou vždy vítáni! 
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Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Placená reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Základní cena je pro Mokeráky 

25 Kč/1 měsíc a pro ostatní se cena určuje podle charakteru. Inzeráty pro kulturní a charitativní účel jsou zdarma. Cena 

u komerčních subjektů se odvíjí od velikosti a četnosti aktualizace reklamy, je to na dohodě. Reklamu zajišťuje webmaster 

obecních stránek Dagmar Honsnejmanová.  

 

CK AVANTI-TOUR DOBRUŠKA  

Přijměte pozvání do cestovní kanceláře AVANTI-TOUR v Dobrušce. Poradíme vám s výběrem dovolené. Vybrat si můžete 

ze široké škály nabízených zájezdů leteckých, autobusových, poznávacích, exotických a dalších destinací. Prodáváme též 

vstupenky na kulturní akce, koncerty, muzikály, sportovní utkání.  

 

CK AVANTI-TOUR 

Pulická 21 

518 01 Dobruška 

CZECH REPUBLIC 

kancelář otevřena: Po-Pá 9-17 

WEB: www.avanti-tour.cz 

Telefon: 494 622 328 

Mobilní telefon: 603 194 291, 603 269 182 

Email: ck@avanti-tour.cz 

 

RP VÝTAHY s. r. o. ČESKÉ MEZIŘÍČÍ 

Společnost RP výtahy s.r.o. se zabývá dodávkami, montážemi a servisem výtahů/ plošin 

po celém Královéhradeckém kraji. Společnost RP výtahy s.r.o. nabízí:  

 kompletní dodávky nových výtahů /včetně zpracování projektové dokumentace 

 provedení kompletních rekonstrukcí stávajících výtahů tak, aby byla odstraněna 

bezpečnostní rizika dle ČSN 27 4007 /která uvede výtahy do souladu 

s evropskými normami/ 

 zajištění kompletního servisu výtahů dle ČSN 27 4002 /včetně dozorce výtahu, 

zajištění vyšší úrovně servisu výtahů preventivní službou, aby se předcházelo 

vzniku poruch 

 bezplatné vypracování cenové nabídky všech činností 

 výrobu výtahů řešíme na míru a přesně podle představ zákazníka. Zajišťují ji naši smluvní partneři. Komponenty 

nakoupené na realizaci zakázek jsou vyrobeny převážně v České republice, pouze v malém procentu jsou dovezeny 

ze zemí EU. 

 

RP výtahy s.r.o. 
Julia Fučíka 182, 517 71 České Meziříčí 

Kontakt: rpvytahy@rpvytahy.cz 

www.rpvytahy.cz  

 

http://www.avanti-tour.cz/
mailto:ck@avanti-tour.cz
mailto:rpvytahy@rpvytahy.cz
http://www.rpvytahy.cz/
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Pozvánka z Dobrušky – Za pokladem sovy Mutiny 
Letní soutěž pro děti a rodiny, které si rády hrají a luští hádanky. Čeká vás dobrodružná výprava se starým sovím strážcem 

Mutinou, který ztratil klíč od truhly s pokladem. Vaším úkolem bude pomocí hádanek a šifer vybarvit klíček od pokladu 

a vrátit ho zpět starému Mutinovi. Každý úspěšný luštitel si pak bude moci odnést zaslouženou odměnu. 
 

Pravidla letní prázdninové soutěže: 

 Soutěž je určena pro dětské čtenáře městské knihovny a dětské návštěvníky Vlastivědného muzea v Dobrušce. 

 Soutěž začíná 1. 7. 2020 a bude ukončena 30. 9. 2020 

 Hrací karty si soutěžící mohou vyzvednout na dětském oddělení Městské knihovny Dobruška, na pokladnách expozic 

Vlastivědného muzea v Dobrušce a v Informačním centru Dobruška. 

 

Město Dobruška slaví 
Rok 2020 je pro Dobrušku rokem zvláště významným. Před sedmi stoletími vydal lenní 

pán města, Mutina z Dobrušky, listinu, kterou historikové nazvali Mutinovým 

narovnáním. Tento dokument je nejstarší písemností, která dokládá existenci města 

Dobrušky. Pergamen s Mutinovou pečetí je dnes pečlivě uložen ve Státním okresním 

archivu v Rychnově nad Kněžnou v optimálních mikroklimatických podmínkách. 

Vystavován je pro svou vzácnost jen zřídkakdy a snad již můžeme prozradit, že 

v letošním roce podniklo město Dobruška a vlastivědné muzeum veškeré kroky k tomu, 

aby byl originál listiny zájemcům představen. Je před námi ale ještě dlouhá cesta, 

a i kdyby k zapůjčení nakonec nedošlo, ať již z důvodu ochrany dokumentu či kvůli 

všeobecným epidemiologickým opatřením, uveďme, že je dostatečně znám a obálka Dobrušského vlastivědného almanachu 

č. IV jej rovněž reprodukuje. Text písemnosti byl přeložen z latinského originálu Václavem Matoušem (s menšími úpravami 

Josefa Tříšky) a vícekrát publikován, mj. i v knize Dobrušská privilegia. 
 

Knihovna U Mokřinky má k dispozici všechna čtyři čísla vydaného Dobrušského almanachu (2017-2020). 

 

Mgr. Pavla Skalická, vedoucí Vlastivědného muzea v Dobrušce (redakčně upraveno) 

 

Prázdninová hra pro děti – Za krásami Opočna  
Prázdninovou hru pro děti připravila opočenská knihovna. Vydejte se na procházku Opočnem, přes historické centrum 

do parku, na Švamberk a cestou pozorujte přírodu, hledejte čísla, sbírejte razítka. Odměna vás nemine. Za vyplnění soutěže 

každý obdrží dárek a čeká vás i slosování o ceny.  

 

Hra trvá od 1. 7. – 6. 9. 2020. Hrací knížky si můžete vyzvednout v informačním centru nebo v knihovně, kde je také můžete 

odevzdat. Slosování proběhne 7. 9. 2020. Výherci budou kontaktováni.  

 

Pravidla na https://knihovna.opocno.cz, můžete zavolat na 778 052 707 nebo napsat na knihovna@opocno.cz.  

 

Projekty pro seniory 
 

Jedu s dobou! 
Projekt pro seniory nad 65 let. Vzdělávací program Jedu s dobou je určen široké aktivní 

motoristické veřejnosti seniorského věku – přesněji 65 a více let, a to nejen pro ty, kteří 

hledají pocit jistoty za volantem, ale i pro seniory s celoživotními řidičskými zkušenostmi.  

Finanční podporu projekt získal z Fondu zábrany škod a je pro účastníky zcela ZDARMA.  

 

Centrum dopravního výcviku Hradec Králové, Piletická 529 – Areál Letiště HK – www.s-drive.cz.  

Vedoucí lektor je Martin Trpkoš, telefon 731 577 259. 

 

SOS tlačítko pro seniory! 
Projekt pro bezpečnost seniorů – zařízení na přivolání pomoci. Brněnský tým firmy Senzoor vyvinul malé zařízení, které 

v případě nouze vyšle zprávu (stisknutím jediného tlačítka) a zavolá na mobilní telefon jiné osoby. Čidlo se nenabíjí, 

nepotřebuje domácí ústřednu ani WiFi síť a dokáže kontaktovat až 5 dalších osob na jejich mobilní telefony. Děti, vnoučata, 

souseda nebo pečovatele. Podařilo se vytvořit dostupné SOS zařízení, které jako malá firma nabízí za nejnižší možnou cenu. 

Náklady na pořízení jsou 700 Kč a měsíční poplatek za služby je 70 Kč.  

 

Senzoor neposkytuje pečovatelské služby. Záměrem vývoje SOS tlačítka Senzoor Push, je poskytnout zařízení, které usnadní 

podmínky domácí péče o seniory a osoby se zdravotními indispozicemi. Lze ho využít pro samostatně žijící osoby nebo 

v rámci vícegeneračního soužití.  

 

Web: https://senior.senzoor.cz, telefon: 722 904 173  

https://knihovna.opocno.cz/
mailto:knihovna@opocno.cz
http://www.s-drive.cz/
https://senior.senzoor.cz/
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Bouřka, déšť, slunce, duha - V Lípách 1. 7. 2020 
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Zdraví a babské rady 
 

Bršlice kozí noha, plevel i bylinný poklad 

Z dříve opomíjených bylin aktuálně slaví svůj boom česnek medvědí. Ale taková bršlice kozí noha má obdobně příznivé 

účinky na organismus. Báječně se hodí při vaření, a navíc ji můžeme sbírat po celou sezonu. Jen se v trysku století trochu 

ztratila z našich kuchyní.  

Bršlice kozí noha má řadu lidových názvů – peťour, husí 

packa, kerhák. Naši předkové sbírali listy, ale hlavně 

oddenky. Těmi se rostlina rozrůstá a množí, hojně je vytváří 

po celé vegetativní období. Má ráda stín nebo polostín 

a dostatek vláhy, nejčastěji roste v listnatých lesích po celém 

našem území. Patří však mezi invazivní rostliny, proto ji 

zahrádkáři berou jako pohromu. Možná by si pletí užili víc, 

kdyby tušili, že jim vytrhané rostlinky mohou pomoci 

při řadě zdravotních neduhů. 

Pro léčebné účinky se využívají především oddenky, které se 

suší, a následně dál zpracovávají. V kuchyni nám nejvíc 

poslouží listy jako koření a zelenina. 

Ve spisech slavné benediktýnky Hildegardy z Bingenu 

ze 12. století je bršlice popisována jako vzácná klášterní 

bylina, cíleně pěstovaná pro své četné zdravotní účinky. 

Co podle poznatků alternativní medicíny a starých análů umí? 

 

 Podporuje trávení.  

 Odvodňuje, má močopudné účinky a je vhodnou prevencí proti močovým a ledvinovým kamenům. 

 Při pravidelném užívání zlepšuje vylučování solí z těla, čímž ustupují problémy s klouby a revmatické bolesti. 

 Rozpouští i kyselinu močovou, což je důležité při onemocnění dnou. 

 Má projímavé účinky. 

 Působí protizánětlivě a detoxikačně, odvádí z těla nepotřebné látky. 

 Doporučuje se při poruchách metabolismu cukrů a pozitivní vliv má rovněž na překyselení organismu. 

 Pravidelným užíváním snižuje srážlivost krve, takže je to dobrá prevence proti emboliím.  

 

Pozor! I u bršlice je potřeba dodržovat pravidlo dobrého po málu, protože ve velkém množství může rostlina vyvolat 

nevolnost nebo podráždění ledvin. Proto je třeba pečlivě dodržovat dávkování. 

 

Jak připravit nálev 

Pro vnitřní užití, zejména při dně, tvorbě embolií nebo při překyselení organismu, přelijte dvě lžíce oddenku půl litrem vroucí 

vody a nechte čtvrt hodiny vyluhovat, potom sceďte. Kúra by měla trvat deset dnů, poté si naordinujte stejně dlouhou pauzu. 

 

Zelený zábal 

Listy se používají jako účinné „zelené“ obklady, zejména při dně (nahromadění kyseliny močové v těle) a revmatismu. Zábaly 

z listů pomáhají i při pocitu těžkých nohou. 

Čerstvé listy bršlice spařte horkou vodou nebo krátce převařte. Nechte je zchladnout na tělovou teplotu, na gáze je přiložte 

na bolestivá místa a zabalte potravinářskou folií. Nechte je působit co nejdéle. Takový zábal se dá použít rovněž na otoky, 

hemoroidy, křeče a zanícené rány. 

 

Omlazující koupel 

V koupeli vám bršlice může skvěle pomoci s detoxikací organismu a navíc, díky vysokému obsahu chlorofylu (zeleného 

barviva), působí podpůrně pro kůži celého těla. Lázeň také zahlazuje stopy stárnutí. Náš tip: Vyzkoušejte koupel nebo zábal 

na ruce. 

 

V kuchyni 

Listy můžete používat pro zpestření zeleninových salátů. Mají ořechovou chuť, někdy jsou mírně nakyslé, někdy až trpké. 

Jsou bohaté na vitamín C, dále na minerální látky, jako jsou železo, mangan, sodík, ale také na silice, třísloviny, hořčiny, tanin 

či organické kyseliny. 

 

A recept?  

Mladé lístky vnořte do vroucí vody, bleskově blanšírujte a ihned vyjměte. Jemně je nakrájejte, promíchejte se zálivkou a další 

zeleninou dle vaší chuti…možno přidat křen nebo jogurt. Mladé listy bršlice se hodí i na chléb s máslem obdobně jako pažitka 

nebo řeřicha. Je to vhodná ingredience do polévek, např. výborná je v boršči. 
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Bršlici můžete i dusit – v tom případě se připravuje podobně jako špenát. Na kvalitním oleji osmahněte dosklovata jemně 

nakrájenou cibuli, přidejte pokrájené listy kozí nohy, zakapejte trochou sójové omáčky a duste asi deset minut pod pokličkou. 

Podle potřeby mírně podlévejte. Výborné jsou i kombinace s jinou zeleninou, třeba s mrkví nebo s celerem. 

 

Zdroj: https://www.novinky.cz, autorka článku Zdena Nováčková, Právo, článek je redakčně upraven  

 

Káva pro chuť i zdraví 
Káva se dá pít i jinak než s cukrem a mlékem. Zkuste do ní přimíchat ingredience, které jsou nejen chutné, ale na rozdíl 

od kostek cukru také zdraví přínosné. 

 

Ochuťte si kávu čokoládou 

Není-li neslazená černá káva nic pro vás, zkuste zjemnit 

její chuť kouskem kvalitní čokolády nebo lžičkou pravého 

kakaa. Kakao je jeden z nejznámějších antioxidantů, 

posiluje srdce a cévy, reguluje krevní tlak a má 

protizánětlivé účinky. Je také zdrojem železa, což oceníte 

v boji s únavou i oslabenou imunitou. Únavu tlumí také 

díky hořčíku. Takový nápoj je doslova elixír mládí 

a krásy. Kůže je díky kakau hydratovaná, prokrvená a lépe 

okysličená. 

 

Utužte zdraví zázvorem 

Káva je zdravá sama o sobě, můžete z ní ale udělat nápoj 

ještě zdravější. Než si zalijete svůj šálek espressa, přidejte 

k prášku trochu sušeného nebo čerstvě nastrouhaného 

zázvoru. Stačí na špičku lžičky, ať má káva lehce pikantní 

chuť, ale nepřebije její přirozené aroma. Zázvor posílí 

imunitu, zrychlí metabolismus, reguluje cholesterol, ale 

uleví i při žaludečních nevolnostech, je plný vitaminu C, 

obsahuje ale také železo, vápník, fosfor, hořčík, zinek, 

měď, mangan a chrom. 

 

Skořice pro vůni, srdce i mozek 

Skořice je další z velmi silných antioxidantů a přirozených 

potravin pro posílení imunity. Chrání srdce, cévy, mozek, 

údajně brání tělo i před rakovinným bujením. Obsahuje 

také silice, které zlepšují trávení a pomáhají redukovat 

hladinu krevního cukru i cholesterolu. Koření přidejte 

do pomleté kávy, nebo ho vmíchejte do hotového nápoje, 

klidně až půl lžičky, záleží na preferované chuti. 

Poohlédněte se v obchodě ale po pravé, cejlonské skořici. 

Je kvalitnější a zdravější. Vedle ní existuje kassia neboli 

skořice čínská. Má silnější aroma a vůni, ale je podstatně 

levnější. Prospěšnější pro naše tělo je pravá skořice. 

 

Kurkuma do kávy s mlékem 

Spojení skořice a kávy vás možná nepřekvapí, můžete 

do nápoje ale zkusit i jiné koření – například kurkumu. To 

je známý antioxidant s protizánětlivými účinky, věří se 

v její moc v boji s rakovinou i stařeckou demencí. Pomáhá 

pročistit trávení i detoxikovat játra, špatného ale zbaví 

i vaši mysl. Účinné látky se uvolňují lépe v tuku, dejte ji 

proto raději do kávy s mlékem. Oživí její chuť, bude 

pikantní a nahořklá, stačí jen špetka. 

 

Místo mléka lžička tuku 

Do šálku kávy si můžete přidat také lžičku kvalitního 

tuku. Třeba másla nebo kokosového oleje. Ten kávu 

příjemně provoní a udělá z ní úplný koktejl zdraví. Díky 

obsahu triglyceridů chrání srdce a cévy, ale předchází 

i Alzheimerově chorobě. V kombinaci s kofeinem údajně 

také dokáže zrychlit metabolismus a pomáhá při hubnutí.  

 

Zdroj: www.prozeny.cz, autorka článku Michaela Trochová, článek je redakčně upraven 

 

Desatero rostlin, které odpuzují komáry 
Komáři dokážou léto pořádně znepříjemnit. Jedním ze způsobů, jak se jich zbavit, je výsadba repelentních rostlin na zahradě, 

balkoně i do truhlíku za okno. To, čemu dnes říkáme vznešeně repelentní rostliny, znaly už dávno naše babičky. Bylo to 

nejenom pro jejich mnohdy hezký vzhled, ale právě proto, že byly příjemně aromatické, což na rozdíl od lidí komáři vnímají 

jako odpuzovač.  

 

Pelargonie, zvláště ty vonící po citronu  

Mezi nejrozšířenější okrasné repelenty patří muškáty, 

jinak pelargonie. Nejlepší jsou ty, jejichž listy voní 

po citronu, ideální proto bude Citriodorum, Citronella 

a Lemon Rose. 

 

Citronová tráva 

Tato exotická rostlina známá i jako voňatka či citronela 

nalezne využití nejenom jako repelent, ale i jako přísada 

v kuchyni. Pěstovat ji můžeme v květináči, jako 

pokojovku. Ale pozor, není to drobeček, trsy citronové 

trávy mohou dorůst až do výše jednoho metru. 

 

Meduňka lékařská 

Po citrusech voní i třetí rostlina, kterou využijeme 

v kuchyni, například na přípravu šálku dobrého čaje. 

Meduňka je trvalka, která bude dobře prospívat jak 

na záhoně, tak v květináči. 

 

Máta peprná 

Také další bylinka, jíž využijeme i při odpuzování 

komárů, je notoricky známá. Mátu peprnou můžeme opět 

pěstovat na záhonku, ale i v květináči za oknem. I máta je 

trvalka, kterou je dobré na zimu chránit přikrývkou 

z chvojí. 

 

Rozmarýn  

Drobné stálezelené keříky rozmarýnu si budou nejvíce 

libovat v květináči na okně, kde je můžeme mít po celý 

rok. V létě jim ale můžeme dopřát pobyt na čerstvém 

vzduchu, například na balkoně.  

 

Bazalka 

Také další bylina používaná hojně v kuchyni pomáhá 

odpuzovat komáry. Jednoleté bazalky si můžeme 

vypěstovat ze semínek sami, anebo je můžeme pořídit už 

rovnou v květináči. 

 

https://www.novinky.cz/
https://www.prozeny.cz/clanek/bojite-se-infarktu-nebo-mrtvice-tohle-vam-pomuze-52772
https://www.prozeny.cz/clanek/pravda-o-kave-vite-kolik-salku-denne-pomaha-a-kdy-uz-je-to-nebezpecne-34428
https://www.prozeny.cz/clanek/nedari-se-vam-zhubnout-mozna-mate-zpomaleny-metabolismus-62448
https://www.prozeny.cz/clanek/cukrovka-hrozi-kazdemu-jde-se-ji-vyhnout-60120
https://www.prozeny.cz/clanek/dobry-a-zly-cholesterol-jakou-roli-hraji-v-tele-54204
https://www.prozeny.cz/clanek/zlaty-zazrak-chrani-proti-rakovine-alzheimerovi-i-infarktu-44351
https://www.prozeny.cz/clanek/kava-s-mlekem-ano-ci-ne-56938
https://www.prozeny.cz/clanek/muze-hra-s-pismenky-a-cisly-oddalit-demenci-a-alzheimera-63396
http://www.prozeny.cz/
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Měsíček lékařský 

Než využijeme měsíček pro přípravu nejrůznějších 

domácích léčivých přípravků, pomůže nám ještě 

s odpuzováním komárů. A nejenom to. Říká se, že kdo 

pěstuje měsíček v blízkosti brambor, nemusí se obávat 

háďátka. To jen potvrzuje, jak účinným odpuzovačem 

škodlivého hmyzu tato roztomilá, žlutě kvetoucí rostlina 

je. 

 

Levandule  

V květináči a na záhoně můžeme pěstovat i další výrazně 

aromatickou bylinu, levanduli. Podobně jako měsíček či 

mátu mají levanduli rádi motýli. Naopak, její intenzívní 

vůně komáry odpudí. Tak jako její usušené snítky moly 

v šatníku. 

 

Šanta kočičí  

Vysazením šanty kočičí uděláte radost zejména svým 

kočkám. A, popravdě, nejenom těm vlastním. Naopak, 

komáři se jí budou obloukem vyhýbat.  

 

Česnek 

Tak jako se doplňuje tato zelenina často v kuchyni, tak se 

doplňuje i coby repelentní rostlina.  

 

Zdroj: www.novinky.cz, článek je redakčně upraven 
 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  

Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem!!!                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 

Mým závěrečným slovem dnes bude vzpomínka na spisovatele, 

cestovatele, etnografa, fotografa, vysokoškolského profesora 

a novináře, JUDr. et PhDr. Miloslava Stingla, s kterým jsem měla tu 

čest se osobně setkat na filmovém festivalu turistických filmů 

a prezentací Tour Region Film Karlovy Vary v roce 2012. 

 

Obec Mokré tenkrát byla oslovena pořadateli, aby se prezentovala 

svými webovými stránkami. A tak jsme se starostkou Blankou 

Kučerovou vydaly do Karlových Varů na slavnostní vyhodnocení 

festivalu a strávily pár chvil s cestovateli, vědci, dobrodruhy, ale 

i herci a známými osobnostmi kulturního světa.  

 

Cestopisy Miloslava Stingla jsem znala již od dětství, doma jsme jich 

měli hodně, ale setkat se s jejich autorem byl zážitek na celý život, 

na který opravdu velmi často vzpomínám.  

 

Miloslav Stingl procestoval na 150 zemí. Na svých cestách strávil 

přes 20 let, dokázal se domluvit 17 jazyky a napsal 43 knih, které 

vyšly ve 239 vydáních, 

byly přeloženy do 35 

jazyků, nákladem více 

než 17 milionů výtisků. 

Právem se tak zařadil 

mezi nejúspěšnější české 

spisovatele všech dob. 

 

Objevil a popsal neznámý indiánský kmen Yateras. Středem jeho zájmu byli 

Mayové, Polynésané nebo Inuité. Indiánský kmen Kikapú z americké Oklahomy 

Miloslava Stingla zvolil svým náčelníkem. Dostal indiánské jméno Okima, což 

v překladu znamená Ten, který vede. 

 

Svoji životní cestu okolo světa ukončil 11. 5. 2020, ve věku 89 let.  

 

Pan Miloslav Sting byl nejen vzdělaný a sečtělý člověk, ale také milý 

a okouzlující společník, vtipný a pozorný. To nakonec doložil i svým věnováním 

do mého deníčku podpisů   

 

Když se setkáte s člověkem, který je naladěn na stejnou vlnu, vzpomínku na něj 

si uchováte ve svém srdci. A nezáleží na tom, zda jste se viděli jen pár minut. 

I to vás může ovlivnit na celý život. 
 

Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 

 

http://www.novinky.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_pr%C3%A1v
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_filozofie
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Co roste v Mokrém: čičorka pestrá, pampeliška (smetánka) lékařská, kopretina bílá, divoký kosatec žlutý, kakost luční 

Co žije v Mokrém: vážka rudá, včela medonosná, slepýš křehký, vážka ploská, kos černý, rosnička zelená 
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